27.7.1595 - MDLxxxxv Adi 27 di luglio Giovedi … f. 558 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati cinque .2 
et per lui a Gio Batta Ferraro et Gio Martino della Cava disse sono ad complimento di ducati 7.1 per 
giornate 18 che hanno fatigato nel giardino del signor Prencipe di Conca dalli 3 inclusive et per tutti li 22 del 
presente mese d. 5.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.833; Pinto, Ricerca 2016). 

8.8.1595 - MDLxxxxv Adi 8 di Aug.to martedi … f. 558 A Gio Francesco Macziotta ducati tre et per lui a Gio 
Batta Ferraro disse sono ad conto delle giornate che have faticato nel giardino del signor Prencipe di Conca 
a raggione di carlini doi la giornata per adacquare le cetrangola d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, 
p.875; Pinto, Ricerca 2016). 

10.10.1595 - MDLxxxxv Adi 10 di ottobre martedi … f. 750 A D. Augustino di maratea d. undici et per lui ad 
m.ro gio batta ferraro d.e sono per comp.to di tutta la fabrica che have fatto alla poteca seu tinta di cantina 
et camera di sopra per servitio del mon.ro di s.to severino et resta sodisfatto di ogni cosa et per d.o ad 
Innocentio di abenante d.e per altretanti d. 11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1109; Pinto, Ricerca 
2016). 
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4.11.1596 - MDLxxxxvj Adi 4 di nov.e lunedi … f. 693 Al vescovo della Cerra d. quattro Et per lui ad m.ro Gio 
batta ferraro fabricatore d.e ad comp.to di d. 55.3.10 cioe d. 41 per le quali si sono convenuti perche 
amatonasse il cortile di casa sua et che facesse l’astrachi della remessa del cochio di basso et di sopra 
come appare per la polisa li fe’ al n.ro banco di d. 25 in parte adi 12 di sett.e prox.e passato et li altri d. 
6.3.10 sono per li travi et accomodatione di essi per d.a remessa di cochio dec.do detto m.ro Gio batta 
havere rec.to manualmente d. 26.3.10 oltra li detti d. 25 per il n.ro banco et con questi restare compita.te del 
tutto sodisfatto et per d.o ad hernando di robles d.e per altretanti d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, 
p.1002; Pinto, Ricerca 2016). 

24.4.1597 - MDLxxxxvij Adi 24 di Ap.le Giovedi … f. 388 Al vescovo del Acerra d. tre Et per lui ad m.ro 
troiano tremaglio puczaro disse sono anticipati per la fonte li ha d'ingrandire nel puczo della casa sua in 
echia con cavare c.ne 6 grosse et c.ne 8 grosse allargare et quelle sei ad c.ni 27 la c.na et l'otto ad c.ni 28 la 
c.na con cavarle et tirarle sopra tutte ad sue spese senza intunicare … servendo pagando a giuditio di m.o 
Gio batta ferraro fabricatore come ha convenuto d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.399; Pinto, 
Ricerca 2018). 

29.5.1597 - MDLxxxxvij Adi 29 di Maggio Giovedi … f. 344 Al vescovo del Acerra d. quaranta et per lui a 
m.ro Gio batta ferraro fabricatore d.e in conto della fabrica havera ad fare ad casa sua nel modo si sono 
convenuti et per d.o ad sericio di mondragone d.e per alt.ti d. 40 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.536; 
Pinto, Ricerca 2018). 

12.7.1597 - MDLxxxxvij Adi 12 di luglio sabbato … f. 522 Al vescovo della Cerra d. dudici Et per lui ad m.ro 
Gio batta ferraro fabricatore d.e ad comp.to di d. 91.1 da ss. rec.to in conto della fabrica fa nella casa sua di 
napoli che di detti ne have rec.to d. 40 per lo banco n.ro et d. 39.1 have rec.ti manualm.te et per d.o ad 
prospero di sarno per alt.ti d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.683; Pinto, Ricerca 2018). 

24.7.1597 - MDLxxxxvij Adi 24 di luglio Giovedi f. 522 Al vescovo del Acerra d. diece Et per lui a m.o Gio 
batta ferraro fabricatore d.e ad conto della toneca have ad fare nella fonte del puczo di sua casa et per d.o 
a m.o salvatore vitale d.e per altr.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.717; Pinto, Ricerca 2018). 

30.8.1597 - MDLxxxxvij Adi 30 di Aug.to sabbato … f. 622 Al vescovo del Acerra d. diece Et per lui a m.o 
Gio batta ferraro fabricatore d.e in conto del lavore ha fatto in casa sua et per d.o ad salvatore vitale d.e 
sono per altr.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.823; Pinto, Ricerca 2018). 

14.11.1597 - MDLxxxxvij Adi 14 di nov.e venerdi … f. 771 Al vescovo della Cerra d. deceotto et meczo et per 
lui a m.o Gio batta ferraro fabricatore d.e per saldo et final conto di quanto li deve per ogni cosa in che li 
have servito dec.do non restare ad havere altro per qualsivoglia respetto et per d.o ad Silvio ferraro d.e per 
altre.ti d. 18 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.1065; Pinto, Ricerca 2018). 

30.5.1598 - 1598 Addi 30 de Magio sabato … f. 178 A fran.co Massa d. decessette e tt. tre e gr. 14 E per lui 
a m.o Gio: batta ferraro d.ro per saldo di giornate de mastri e manipoli nelli residui della fabrica, cavature 
de fossi, e sfrattatura di terreni dalla logia et giardino di sua casa, à lui c.ti d. 17.3.14 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 16, p.549; Pinto, Ricerca 2015). 

30.5.1598 - 1598 Addi 30 de maggio sabato … f. 178 A francesco massa d. venti et per lui a m.o Gio: batta 
ferraro dissero in conto delo staglio della fabrica che fa in sua casa, à lui contanti d. 20 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 16, p.550; Pinto, Ricerca 2015). 

6.6.1598 - 1598 Adi 6 di Giugno sabato … f. 607 A francesco Massa d. sedici e tt. tre et per lui à m.o Gio: 
batta ferraro d.ro per saldo dele giornate de mastri e manipoli fatte alli residui et fenestra de piperno posta 
al grottone di sua casa con sfrattatura di terreno à lui contanti d. 16.3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
16, p.606; Pinto, Ricerca 2018). 
- f. 607 Al d.o d. quindici Et per lui a m.o Gio: b.a ferraro d.ro in conto dello staglio della fabrica fa a sua 
casa, à lui contanti d. 15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 16, p.606; Pinto, Ricerca 2018).